
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSábado, 10 de janeiro de 2026

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026

Valtide Paulino Santos
José Ítalo Gomes Candido
Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira (Licenciado)
Rafael Gomes Dantas

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 063/2026                                                        09 de janeiro de 2026.

Nomeia Agente de Contratação, o Pregoeiro e designa Equipe de 
Apoio para as licitações nos termos da Nova Lei de licitações e 
contratos administrativos – Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril 
de 2021, 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.133/2021, que estabelece novas normas gerais de licitação e 
contratação para as Administrações Pública Diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, e

Considerando a resolução nº 004 de 21 de março 2023 em seu artigo 1º;

A Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Patos - PB, no uso das atribuições que lhe 
confere na Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:  

Art. 1º. Fica designada para exercer a função de Agente de Contratação nos processos licitatórios 
instaurados com fundamento na Lei nº. 14.133/2021, a Sra. Rubeniza Lima Almeida de Menezes, 
servidora efetivo municipal, Mat. Nº 66, como Pregoeira, servidora efetivo municipal, 

Parágrafo Único: No âmbito da modalidade pregão, o Agente de Contratação será designado 
pregoeiro.

Art. 2º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da equipe de apoio, 
que auxiliará o Agente de Contratação / Pregoeiro (a), na condução dos processos licitatórios:

I. Marinalva Faustino da Silva, Servidor Efetivo – Mat. Nº 61 – Membro/ Equipe apoio I. 
II. Ana Karla Queiroz De Sousa Conserva – Servidor Efetivo– Mat. Nº 25 Membro/ Equipe 
Apoio II.
III. Osvaldo da Nóbrega Pereira - Servidor Comissionado – Mat.683 – Suplente 

§ 1º O(A) Agente de Contratação convocará os membros da equipe de apoio quando necessário e 
delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e contratações municipais. 

§ 2º O(A) Agente de Contratação convocará servidores públicos efetivos ou comissionados, 
que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos 
certames.

Art. 3° - A agente de contratação ficará responsável por tomar decisões, acompanhar o trâmite 
da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades 
necessárias ao bom andamento do certame até a homologação, bem como as demais atribuições 
elencadas pela Lei 14.133/2021.

Art. 4º - Em decorrência da escassez de servidores com formação e ou conhecimentos específicos 
na área de licitações e contratos administrativos, os servidores nomeados conforme o artigo 
anterior, continuarão exercendo as suas funções.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Patos - PB, 09 de janeiro de 2026. 

VALTIDE PAULINO SANTOS
PRESIDENTE

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 64/2026			                    Patos, em 09 de janeiro de 2026

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 EXONERAR a Sra. PAULYVANIA ALVES DA SILVA, de acordo com a Lei 
Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, que exercia em comissão, o cargo de CHEFE DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

	 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 09 de janeiro de 2026.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 65/2026			                   Patos, em 09 de janeiro de 2026

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 NOMEAR o Sr. FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES DE BRITO, de acordo com 
a Lei Nº 4.888/2017 de 14 de Julho de 2017, para exercer em comissão, o cargo de CHEFE DE 
GABINETE DE VEREADOR da Câmara Municipal de Patos.

	 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, Estado 
da Paraíba, em 09 de janeiro de 2026

Valtide Paulino Santos
Presidente

VEREADORES LEGISLATURA 2025 - 2028

Brenna Victória Leonardo Ferreira Nóbrega
Cícera Bezerra Leite Batista (Suplente em exercício)

David Carneiro Maia
Decilânio Cândido da Silva

Emanuel Rodrigues de Araújo
Francisco de Sales Mendes Júnior (Afastado)

Francisco Simões de Lucena (Suplente em exercício)
Heber Tiburtino Leite

João Batista de Souza Júnior
Jonatas Kaiky de Oliveira Santana

José Ítalo Gomes Candido
Maikon Roberto Minervino

Maria de Fátima Medeiros de Mária
Marilúcia de Lira Souza (Afastado)

Marco César Sousa Siqueira (Afastado)
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
Perla Gadelha Medeiros Lima (Suplente em exercício)

Rafael Gomes Dantas
Samuel Figueiredo Ferreira Lima (Suplente em exercício)

Valtide Paulino Santos
Willami Alves de Lucena (Afastado)


